
1

Cyngor Sir 
Man Cyfarfod
Siambr y Cyngor, Neuadd y Sir, 
Llandrindod

Dyddiad y Cyfarfod
Dydd Gwener, 18 Tachwedd 2016

Amser y Cyfarfod
10.30 am

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch â

Neuadd Y Sir
Llandrindod

Powys
LD1 5LG

Stephen Boyd
01597 826374
steve.boyd@powys.gov.uk

14/11/16

AGENDA

1. YMDDIHEURIADAU CC97- 2016

I dderbyn ymddiheuriadau am absenoldeb.

2. COFNODION CC98- 2016

I awdurdodi’r Cadeirydd i lofnodi cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd ar 19 
Hydref 2016 fel cofnod cywir. 

(Tudalennau 3 - 42)

3. DATGANIADAU O DDIDDORDEB CC99- 2016

I dderbyn unrhyw ddatganiadau o ddiddordeb gan Aelodau mewn perthynas ag 
eitemau i’w hystyried ar yr agenda. 

4. GALW PENDERFYNIAD YR AELOD PORTFFOLIO A 
WNAED AR 13 HYDREF 2016 AR BRISIAU PARCIO. 

CC100- 2016

I ystyried adroddiad gan Gyfreithiwr y Cyngor.  

Pecyn Dogfennau Cyhoeddus



(Tudalennau 43 - 116)

5. ADDYSG GYNRADD TREF Y TRALLWNG CC101- 2016

I ystyried argymhellion yr Aelod Portffolio Addysg i’r Cabinet ar 22 Tachwedd mewn 
perthynas ag addysg gynradd yn Y Trallwng.  

(Tudalennau 117 - 284)

6. ADOLYGIAD ETHOLAETHAU SENEDDOL 2018 CC102- 2016

I ystyried ymateb i Adolygiad Etholaethau Seneddol 2018. 
 

(Tudalennau 285 - 288)

7. CYMERADWYO GORCHYMYN AMRYWIO 
(TREFNIADAU ETHOLIADOL CYMUNEDOL) 
DRAFFT SIR POWYS 2016. 

CC103- 2016

I ystyried adroddiad gan Gyfreithiwr y Cyngor. 

(Tudalennau 289 - 350)

8. BARICS ABERHONDDU CC104- 2016

I drafod penderfyniad y Weinidogaeth Amddiffyn i gau Barics Aberhonddu.  

9. CAIS AM GANIATAD I FOD YN ABSENNOL. CC105- 2016

I ystyried cais am ganiatad i fod yn absennol am hyd at 6 mis gan y Cynghorydd Joy 
Shearer. 



MINUTES OF A MEETING OF THE COUNTY COUNCIL HELD AT COUNCIL 
CHAMBER - COUNTY HALL, LLANDRINDOD WELLS ON WEDNESDAY, 19 

OCTOBER 2016

PRESENT
County Councillor K F Tampin (Chair)

County Councillors MC Alexander, PJ Ashton, D Bailey, G R Banks, G J Bowker, 
R G Brown, J H Brunt, M J B Davies, D E Davies, L R E Davies, E R Davies, 
S Davies, A W Davies, M J Dorrance, V E Evans, W J Evans, D O Evans, 
L Fitzpatrick, J Gibson-Watt, P Harris, M R Harris, S M Hayes, J C Holmes, 
G Hopkins, D C Jones, M J Jones, E M Jones, Eldrydd M Jones, G M Jones, 
D R Jones, J R Jones, W T Jones, F H Jump, P E Lewis, H Lewis, MC Mackenzie, 
D Mayor, S McNicholas, P J Medlicott, DW Meredith, R H Mills, ET Morgan, 
G Morgan, JG Morris, W J T Powell, WD Powell, GD Price, D R Price, P C Pritchard, 
K M Roberts-Jones, K S Silk, D A Thomas, W B Thomas, A G Thomas, D G Thomas, 
R G Thomas, T Turner, T J Van-Rees, G P Vaughan, D H Williams, S L Williams, 
J M Williams, G I S Williams and E A York

Members paid tribute to Ann Holloway who had passed away referring to her lifetime 
of public service as a teacher, Town Councillor and County Councillor. Members and 
officers stood for a minutes silence as a mark of respect. 

1. APOLOGIES CC83- 2016

Apologies for absence were received from County Councillors LV Corfield, KW 
Curry, SC Davies, EA Jones, GW Ratcliffe and JG Shearer. 

2. MINUTES CC84- 2016

Subject to the inclusion of the name of County Councillor Eldrydd Jones in the 
list of members present at the meeting on 13th July, the Chair was authorised to 
sign the minutes of the meetings held on 13th July and 8th September 2016 as 
correct records. 

3. DECLARATIONS OF INTEREST CC85- 2016

County Councillor RG Thomas declared an interest in item CC93 – 2016 
Llanfechain Community Council as he was named in the report. 

4. CHAIR'S ANNOUNCEMENTS CC86- 2016

The Chair gave details of some of the engagements he had attended including 
the Gurkhas honorary citizenship ceremony in Brecon in July and the stage finish 
of the Tour of Britain at the Royal Welsh Showground. He noted the success of 
the Powys Business Awards sponsored by the County Council at Derring Lines 
on 30th September. He reminded Members about his charity concert taking place 
in Builth Wells on 29 October and the Members Sunday Lunch at Caerberis on
[...]
uncil.

Council adjourned at 12.50 p.m. and reconvened at 1.30 p.m.  

PRESENT
County Councillor K F Tampin (Chair)

County Councillors MC Alexander, PJ Ashton, D Bailey, G R Banks, G J Bowker, 
R G Brown, J H Brunt, M J B Davies, D E Davies, L R E Davies, E R Davies, 
S Davies, A W Davies, M J Dorrance, V E Evans, W J Evans, D O Evans, 
L Fitzpatrick, J Gibson-Watt, P Harris, M R Harris, S M Hayes, J C Holmes, 
G Hopkins, D C Jones, M J Jones, E M Jones, Eldrydd M Jones, G M Jones, 
D R Jones, J R Jones, W T Jones, F H Jump, P E Lewis, H Lewis, MC Mackenzie, 
D Mayor, S McNicholas, P J Medlicott, DW Meredith, R H Mills, ET Morgan, 
G Morgan, JG Morris, W J T Powell, WD Powell, GD Price, D R Price, P C Pritchard, 
K M Roberts-Jones, J G Shearer, K S Silk, D A Thomas, W B Thomas, A G Thomas, 
D G Thomas, R G Thomas, T Turner, T J Van-Rees, G P Vaughan, D H Williams, 
S L Williams, J M Williams, G I S Williams and E A York

11. LLANFECHAIN COMMUNITY COUNCIL CC93- 2016

County Councillor Gwynfor Thomas declared a personal and prejudicial interest 
in this item and left the meeting as the report referred to him. 

Council considered a proposal to appoint a temporary member to Llanfechain 
Community to act as a Community Councillor until 8 May 2017.  County 
Councillor Gwynfor Thomas had agreed to be appointed temporarily in this 
capacity.

The Principal Elections Officer explained that in respect of promoting 
membership of Town and Community Councils there would be publicity ahead of 
the elections in May 2017 but that the County Council had little in the way of 
resources to encourage people to stand or developing councillors’ skills.  

The recommendation was moved by County Councillor Phil Pritchard and 
seconded by County Councillor Aled Davies and passed by 40 votes to 0 with 2 
abstentions. 

RESOLVED Reason for Decision:
To make the Llanfechain Community 
Council (Removal of Difficulty) Order 
2016 as set out in Annex A to the Report

To enable the said Communi
[...]
be hard to justify.  In terms of elderly and vulnerable residents, we 
do offer an assisted collection service where the operatives will collect from the 
door of properties to save residents carrying their boxes.  

Residents can currently take their green waste either to Household Waste 
Recycling Centres or alternatively to one of the Community Recycling Sites.  We 
are currently looking into the feasibility of a chargeable green waste collection 
service.  The rural nature of Powys will make any such scheme a challenge as it 
is important that it is financially viable as the Council would not be able to 
operate this service at a loss.

In response to Councillor Powell’s supplementary question the Portfolio Holder 
for Environment and Sustainability said that he would be happy to accompany 
Councillor Powell to visit an authority using the trolley system.   

14 PRESENTATION BY THE CHIEF FIRE OFFICER CC96- 2016

Mr Colin Davies, the Chief Fire Officer for the Mid and West Wales Fire and 
Rescue Service gave a presentation on the work of the Service. He gave an 
overview of the service and its activities in Powys. He advised that the service 
would make £9m savings equivalent to 20% of the budget by 2016 but cautioned 
that further cuts would impact on service delivery. The cost of the service was £4 
per household per month. The service was looking to achieve further efficiencies 
through collaboration and colocation of services for example with the Ambulance 
Service and the Police.   

The Chief Fire Officer took questions from members. In response to a question 
from the Portfolio Holder for Finance he advised that the Fire Authority would set 
its budget on 12 December. 

County Councillor K F Tampin (Chair)

Tudalen 21



Mae'r dudalen hon wedi'i gadael yn wag yn fwriadol



COFNODION CYFARFOD O'R CYNGOR SIR A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y 
CYNGOR - NEUADD Y SIR, LLANDRINDOD AR DDYDD MERCHER, 19 HYDREF 

2016

YN BRESENNOL
Y Cynghorydd Sir K F Tampin (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr Sir MC Alexander, PJ Ashton, D Bailey, G R Banks, G J Bowker, 
R G Brown, J H Brunt, M J B Davies, D E Davies, L R E Davies, E R Davies, 
S Davies, A W Davies, M J Dorrance, V E Evans, W J Evans, D O Evans, 
L Fitzpatrick, J Gibson-Watt, P Harris, M R Harris, S M Hayes, J C Holmes, 
G Hopkins, D C Jones, M J Jones, E M Jones, Eldrydd M Jones, G M Jones, 
D R Jones, J R Jones, W T Jones, F H Jump, P E Lewis, H Lewis, MC Mackenzie, 
D Mayor, S McNicholas, P J Medlicott, DW Meredith, R H Mills, ET Morgan, 
G Morgan, JG Morris, W J T Powell, WD Powell, GD Price, D R Price, P C Pritchard, 
K M Roberts-Jones, K S Silk, D A Thomas, W B Thomas, A G Thomas, D G Thomas, 
R G Thomas, T Turner, T J Van-Rees, G P Vaughan, D H Williams, S L Williams, 
J M Williams, G I S Williams ac E A York

Talodd yr Aelodau deyrnged i Ann Holloway a oedd wedi huno, gan gyfeirio at ei hoes 
o wasanaeth cyhoeddus fel athrawes, Cynghorydd Tref a Chynghorydd Sir. Gwnaeth 
yr Aelodau a swyddogion sefyll am funud o dawelwch fel arwydd o barch. 

1. YMDDIHEURIADAU CC83- 2016

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwyr Sir LV 
Corfield, KW Curry, SC Davies, EA Jones, GW Ratcliffe a JG Shearer. 

2. COFNODION CC84- 2016

Yn amodol ar gynnwys enw'r Cynghorydd Sir Eldrydd Jones yn y rhestr o 
aelodau a oedd yn bresennol yn y cyfarfod ar 13eg Gorffennaf, awdurdodwyd y 
Cadeirydd i lofnodi cofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 13eg Gorffennaf ac 
8fed Medi 2016 fel cofnodion cywir. 

3. DATGANIADAU O FUDDIANT CC85- 2016

Datganodd y Cynghorydd Sir RG Thomas fuddiant yn eitem CC93 – 2016 
Cyngor Cymuned Llanfechain oherwydd bod yr adroddiad yn ei enwi. 

4. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD CC86- 2016

Rhoddodd y Cadeirydd fanylion rhai o'r digwyddiadau yr oedd wedi'u mynychu 
gan gynnwys seremoni dinasyddiaeth anrhydeddus y Gyrcas yn Aberhonddu ym 
mis Gorffennaf a cham terfynol y 'Tour of Britain' ar Faes Sioe Frenhinol Cymru. 
Nododd lwyddiant Gwobrau Busnes Powys y gwnaeth y Cy
[...]
ngor y dylid anfon llythyr llongyfarch oddi 
wrth y Cadeirydd i'r tîm. 

7. TROSGLWYDDO CYFALAF AR GYFER CANOLFAN 
AILGYLCHU GWASTRAFF CARTREF 

CC89- 2016

Ystyriodd y Cyngor trosglwyddiad cyfalaf yn symud £700,000 i mewn i'r gyllideb 
cyfalaf yn 2016-17 i ganiatáu ar gyfer prynu a datblygu safle ailgylchu gwastraff 
cartref. Byddai hyn yn caniatáu gwneud arbedion yn gynharach. Cynigiodd y 
Cynghorydd Wynne Jones yr argymhelliad, cafodd ei eilio gan y Cynghorydd Sir 
Michael Williams, a chafodd ei basio gan 40 pleidlais i 10 â 7 yn ymatal. 

PENDERFYNWYD Rheswm dros y Penderfyniad:
Cymeradwyo'r Trosglwyddiad Cyfalaf 
o £700,000.

Monitro perfformiad ariannol y 
Cyngor a sicrhau bod gwariant yn 
aros o fewn terfynau cymeradwy a 
bod yr isafswm 3% yn y gronfa wrth 
gefn gyffredinol yn cael ei gynnal.

8. GWERTHUSIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 
CYNLLUN POWYS YN UN DRAFFT 2015-16 

CC90- 2016

Ystyriodd y Cyngor Gwerthusiad a Chrynodeb Perfformiad Blynyddol Cynllun 
Powys yn Un drafft. Gwnaeth nifer o'r aelodau herio'r asesiad a gofyn pa 
wahaniaeth oedd yn cael ei wneud i fywydau trigolion Powys. Eglurwyd bod y 

Tudalen 24



ddogfen yn manylu ar enghreifftiau o'r gwahaniaeth a wnaethpwyd. Cyfeiriodd y 
Cynghorydd Sir Bailey, Hyrwyddwr Dementia'r Cyngor, at enwebiad Ysgol 
Gynradd Gymunedol Llan-faes ar gyfer gwobr oddi wrth y Gymdeithas Alzheimer 
ar gyfer ei gwaith â Chartref Preswyl Trenewydd y cyfeiriwyd ato yn yr asesiad. 
Cytunodd y Cyngor y dylai'r Cadeirydd anfon llythyr llongyfarch i'r ysgol.

Gofynnodd nifer o'r aelodau ynglŷn â’r asesiad bod y Cyngor wedi bod yn 
llwyddiannus wrth gyflawni ei ymrwymiadau o ran Addysg, gan ddyfynnu nifer yr 
ysgolion mewn mesurau arbennig ac mewn diffyg cyllidebol. Rhoddodd yr 
Arweinydd wybod i'r Cyngor bod y gwerthusiad wedi'i anfon trwy e-bost at holl 
aelodau'r Pwyllgor Craffu a'i ystyried gan Grŵp Llywio Cadeiryddion ac Is-
gadeiryddion Pwyllgorau Craffu. Mae partneriaid y Cyngor ar y Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus wedi ystyried yr asesiad hefyd. 

Cafodd diwygiad y cynigiodd y Cynghorydd Sir Aled Davies, ac eiliodd y 
Cynghorydd Sir Gary Price, i newid yr asesiad ar gyfer Addysg i aflwyddiannus ei 
golli wrth gael ei roi i bleidlais, gan 9 pleidlais i 44. 

Cynigiodd yr Arweinydd yr argymhelliad yn yr adroddiad i gymeradwyo Crynodeb 
a Gwerthusiad Perfformiad Blynyddol Cynllun Powys yn Un, cafodd ei eilio gan y 
Cynghorydd Sir Graham Brown, a chafodd ei basio gan 34 pleidlais i 19 â 4 yn 
ymatal. 

PENDERFYNWYD Rheswm dros y Penderfyniad:
Cymeradwyo Crynodeb a 
Gwerthusiad Perfformiad 
Blynyddol DRAFFT Cynllun Powys 
yn Un 2015 – 2016.

Sicrhau bod yr adroddiad yn rhoi hanes 
agored a chytbwys o berfformiad y 
Byrddau Gwasanaethau Cyhoeddus yn 
ystod y flwyddyn ariannol 2015-16, yn 
erbyn yr ymrwymiadau a'r mesurau y 
manylwyd arnynt yng Nghynllun Powys 
yn Un 2014-17.

Sicrhau bod y Cyngor yn bodloni ei 
rwymedigaethau statudol fel y 
manylwyd arnynt ym Mesur 
Llywodraeth Leol (Cymru) 2009 a 
chanllawiau Cydamcanu – 
Cydymdrechu.

9. PROTOCOL AR GYFER CYFRANOGIAD Y 
CYHOEDD YNG NGHYFARFODYDD Y CYNGOR 

CC91- 2016

Ystyriodd y Cyngor brotocol ar gyfer caniatáu cyfranogiad y cyhoedd yng 
nghyfarfodydd arferol y Cyngor llawn gan gynnwys slot 20 munud ar gyfer 
cwestiynau cyhoeddus ar agendâu. Cafodd y protocol ei ystyried gan y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd a chynigwyd ei roi ar dreial mewn cyfarfod cyn yr 
etholiadau llywodraeth leol ym mis Mai 2017 ac awgrymwyd cyfarfod y Cyngor 
ym mis Ionawr 2017. 

Mynegodd nifer o'r aelodau bryder bod yr amrywiaeth o bobl sy'n gallu gofyn 
cwestiynau yn rhy eang ac efallai y dylai fod yn gyfyngedig i bobl sy'n byw ym 

Tudalen 25



Mhowys. Gofynnodd Aelodau hefyd am y weithdrefn ar gyfer gwrthod cwestiynau ac 
ateb cwestiynau atodol. Nid oedd yr aelodau eisiau i'r system wahaniaethu yn erbyn 
pobl sy'n byw ymhell o Landrindod, ac roeddynt eisiau i bob preswylydd gael y cyfle i 
gynnig cwestiwn atodol p'un a oeddynt yn gallu mynychu'r cyfarfod ai peidio. 

Cynigiodd y Cynghorydd Sir Wynne Jones bod y treial yn cael ei ohirio i'r 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ystyried y pwyntiau a godwyd yn y ddadl 
ac adrodd yn ôl i'r Cyngor ym mis Ionawr 2017, cafodd ei eilio gan y Cynghorydd 
Sir Timothy Van-Rees, a chafodd ei golli wrth ei roi i bleidlais gan 26 pleidlais i 
33 ag 1 yn ymatal. 

Gadawodd y Cynghorydd Sir Van-Rees y cyfarfod. 

Pleidleisiodd y Cyngor ar yr argymhelliad yn yr adroddiad y cynigiodd y 
Cynghorydd Sir Gemma Bowker, eiliodd y Cynghorydd Sirol Liam Fitzpatrick, a 
chafodd ei basio gan 35 pleidlais i 18 ag 1 yn ymatal.

  
PENDERFYNWYD Rheswm dros y Penderfyniad:
(i) bod y protocol drafft ar gyfer 

cyfranogiad y cyhoedd yng 
nghyfarfodydd y Cyngor yn cael 
ei gymeradwyo.

(ii) cyn ei weithredu'n llawn, bod y 
protocol yn cael ei dreialu 
mewn un cyfarfod o'r Cyngor ar 
26ain Ionawr 2017 ac yna'n cael 
ei adolygu gan y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd.

Cydymffurfio â phenderfyniad y 
Cyngor Llawn ym mis Ionawr 2016 i 
archwilio opsiynau ar gyfer 
caniatáu i aelodau o'r cyhoedd 
gyfrannu yng nghyfarfodydd y 
Cyngor.

10. ADOLYGIAD 2018 O ETHOLAETHAU SENEDDOL CC92- 2016

Nododd y Cyngor gynigion y Comisiwn Ffiniau ar gyfer etholaethau seneddol 
newydd ym Mhowys a fyddai'n gweld pob un o'r etholaethau presennol yn newid 
a chreu etholaethau sy'n torri ar draws ffiniau awdurdodau lleol. Beirniadodd yr 
aelodau y cynigion nad oeddynt yn ystyried natur wledig ac roeddynt yn cytuno ei 
bod yn bwysig bod y Cyngor yn gwneud ymateb ffurfiol. Awgrymwyd bod yr 
arweinwyr grŵp yn cyfarfod i drafod ymateb drafft y gellir ei ystyried yng 
nghyfarfod arbennig y Cyngor ar 18fed Tachwedd. Cododd nifer o aelodau 
faterion penodol i'w cymunedau ac awgrymwyd y dylid anfon pob un o'r rhain i'r 
Prif Swyddog Etholiadau i'w coladu. 

Cynigiodd y Cynghorydd Sir Myfanwy Alexander, ac eiliodd y Cynghorydd Sir 
James Gibson-Watt, fod arweinwyr y grwpiau gwleidyddol yn cyfarfod i ystyried 
ymateb i'r Cyngor ei ystyried ar 18fed Tachwedd. Pasiwyd y cynnig gan 56 
pleidlais i 0.

PENDERFYNWYD Rheswm dros y Penderfyniad:

Tudalen 26



Bod arweinwyr y grwpiau 
gwleidyddol yn cyfarfod i ystyried 
ymateb i'r Cyngor ei ystyried ar 18fed 
Tachwedd 2016.

Darparu sylwadau oddi wrth 
Gyngor Sir Powys i'r Comisiwn 
Ffiniau.

Cafodd y Cyngor ei ohirio ar 12.50, ac ailddechrau am 1.30 p.m. 

YN BRESENNOL
Y Cynghorydd SirK F Tampin (Cadeirydd)

Y Cynghorwyr Sir MC Alexander, PJ Ashton, D Bailey, G R Banks, G J Bowker, 
R G Brown, J H Brunt, M J B Davies, D E Davies, L R E Davies, E R Davies, 
S Davies, A W Davies, M J Dorrance, V E Evans, W J Evans, D O Evans, 
L Fitzpatrick, J Gibson-Watt, P Harris, M R Harris, S M Hayes, J C Holmes, 
G Hopkins, D C Jones, M J Jones, E M Jones, Eldrydd M Jones, G M Jones, 
D R Jones, J R Jones, W T Jones, F H Jump, P E Lewis, H Lewis, MC Mackenzie, 
D Mayor, S McNicholas, P J Medlicott, DW Meredith, R H Mills, ET Morgan, 
G Morgan, JG Morris, W J T Powell, WD Powell, GD Price, D R Price, P C Pritchard, 
K M Roberts-Jones, J G Shearer, K S Silk, D A Thomas, W B Thomas, A G Thomas, 
D G Thomas, R G Thomas, T Turner, T J Van-Rees, G P Vaughan, D H Williams, 
S L Williams, J M Williams, G I S Williams ac E A York

11. CYNGOR CYMUNED LLANFECHAIN CC93- 2016

Datganodd y Cynghorydd Sir Gwynfor Thomas fuddiant personol a rhagfarnus yn 
yr eitem hon a gadawodd y cyfarfod oherwydd bod yr adroddiad yn cyfeirio ato. 

Ystyriodd y Cyngor gynnig i benodi aelod dros dro i Gymuned Llanfechain i 
weithredu fel Cynghorydd Cymuned hyd 8 Mai 2017. Roedd y Cynghorydd Sir 
Gwynfor Thomas wedi cytuno i gael ei benodi dros dro i'r swydd hon.

Eglurodd y Prif Swyddog Etholiadau, mewn perthynas â hyrwyddo aelodaeth o 
Gynghorau Tref a Chymuned, y byddai cyhoeddusrwydd cyn yr etholiadau ym 
mis Mai 2017, ond nad oedd gan y Cyngor Sir lawer o adnoddau i annog pobl i 
sefyll neu ddatblygu sgiliau cynghorwyr. 

Cynigiodd y Cynghorydd Sir Phil Pritchard yr argymhelliad, cafodd ei eilio gan y 
Cynghorydd Sir Aled Davies, a chafodd ei basio gan 40 pleidlais i 0 â 2 yn 
ymatal. 

PENDERFYNWYD Rheswm dros y Penderfyniad:
Gwneud Gorchymyn Cyngor 
Cymuned Llanfechain (Cael Gwared 
ar Anhawster) 2016 fel y nodir yn 
Atodiad A yr Adroddiad

Galluogi'r Cyngor Cymuned dan sylw i 
weithredu hyd ddiwedd y tymor hwn o 
wasanaeth ar 8 Mai 2017.

Dychwelodd y Cynghorydd Thomas i'r Siambr.

Tudalen 27



12. PENODIADAU I BWYLLGORAU CC94- 2016

Nododd y Cyngor y penodiadau canlynol i bwyllgorau gan y grwpiau gwleidyddol 
y mae'r Swyddog Monitro wedi'u cymeradwyo o dan y pŵer dirprwyo cyffredinol y 
mae'r Cyngor wedi'i roi: 

Penododd y Grŵp Anwleidyddol y Cynghorydd Sir David Jones i'r Pwyllgor 
Cynllunio, Trwyddedu Tacsis a Hawliau Tramwy i gymryd lle'r Cynghorydd Sir 
Garry Banks.
 
Penododd Cynghrair Annibynnol Powys y Cynghorydd Sir Timothy Van-Rees i'r 
Pwyllgor Cyflogaeth ac Apeliadau i gymryd lle'r Cynghorydd Sir Gareth Ratcliffe.
 
Penododd Cynghrair Annibynnol Powys y Cynghorydd Sir E. Michael Jones i'r 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd i lenwi sedd ychwanegol ar y pwyllgor.
 
Penododd y Grŵp Ceidwadol y Cynghorydd Sir Stephen Davies Jones i'r 
Pwyllgor Cynllunio, Trwyddedu Tacsis a Hawliau Tramwy i gymryd lle'r 
Cynghorydd Sir Peter Harris.

13. CWESTIYNAU YN UNOL Â'R CYFANSODDIAD CC95- 2016

13.1 Cwestiwn i Ddeiliad y Portffolio sy'n gyfrifol am y Gwasanaeth 
Llyfrgelloedd oddi wrth y Cynghorydd Sir Graham Jones 

A fyddai'n bosibl i mi gael y ffigurau a ysgwyddir ar gyfer gweithredu'r 
gwasanaeth llyfrgell symudol (gan gynnwys gweithredu cerbydau a 
chostau staff) ar gyfer y flwyddyn galendr hon h.y. o 1af Ionawr 2016 hyd 
heddiw?  A fyddai hefyd yn bosibl i mi gael costau cymharol ar gyfer y 
blynyddoedd calendr 2014 a 2015?

O fis Ebrill 2015, mae'r fflyd llyfrgell symudol sy'n gwasanaethu'r sir wedi 
gostwng o 4 cerbyd i 2, gan ymweld â phob stop yn fisol yn hytrach nag ymweld 
bob pythefnos. Roedd gostyngiad cyfatebol mewn staffio o 4 lly
[...]
g Offa’s Dyke and the 
existing boundary.

Discoed 48 2
Pilleth 44 2

Whitton 131 3 9 7 312 7
20726 261

T
udalen 348



Tudalen 349



Mae'r dudalen hon wedi'i gadael yn wag yn fwriadol


	Agenda
	CC98- 2016 Cofnodion
	2016-10-19 County Council minutes Cymraeg

	CC100- 2016 Galw penderfyniad yr Aelod Portffolio a wnaed ar 13 Hydref 2016 ar brisiau parcio.
	Appendix 1 to call in report minutes
	Appendix 1 to call in report Cabinet report
	Appendix 2 to call in report decision notice
	Appendix 2 to call in report
	Appendix 3 to call in report

	CC101- 2016 Addysg Gynradd Tref Y Trallwng
	Appendix A - Consultation Document - Welshpool
	Appendix B - Consultation Report Welshpool
	Appendix C - Minutes of meetings with School Councils, Staff, Governors, Parents & Community
	Appendix D - Welshpool Impact Assessments - Updated

	CC102- 2016 Adolygiad Etholaethau Seneddol 2018
	Appendix 1 Draft Response to BCW 18 Nov 2016

	CC103- 2016 Cymeradwyo Gorchymyn Amrywio (Trefniadau Etholiadol Cymunedol) Drafft Sir Powys 2016.
	App 1
	App 2
	App 3 - Draft County of Powys (Electoral Arrangements)  Variation Order 2016




Minutes of the meeting


COFNODION CYFARFOD Y CYNGOR SIR A GYNHALIWYD YN SIAMBR Y 
CYNGOR – NEUADD Y SIR, LLANDRINDOD AR DDYDD GWENER, 18 TACHWEDD 

2016

PRESENNOL
Cynghorydd Sir K F Tampin (Cadeirydd)

Cynghorwyr Sir MC Alexander, PJ Ashton, D Bailey, G R Banks, G J Bowker, 
J H Brunt, L V Corfield, K W Curry, M J B Davies, S C Davies, D E Davies, 
E R Davies, S Davies, A W Davies, M J Dorrance, V E Evans, W J Evans, D O Evans, 
R I George, J Gibson-Watt, M R Harris, S M Hayes, J C Holmes, G Hopkins, 
E A Jones, D C Jones, M J Jones, E M Jones, Eldrydd M Jones, D R Jones, 
J R Jones, F H Jump, H Lewis, MC Mackenzie, S McNicholas, P J Medlicott, 
DW Meredith, R H Mills, ET Morgan, G Morgan, JG Morris, W J T Powell, WD Powell, 
GD Price, D R Price, P C Pritchard, G W Ratcliffe, D A Thomas, W B Thomas, 
A G Thomas, D G Thomas, R G Thomas, T J Van-Rees, G P Vaughan, D H Williams, 
J M Williams a G I S Williams

1. YMDDIHEURIADAU CC97- 2016

Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwyr Sir 
R G Brown, L Fitzpatrick, D Mayor, K M Roberts-Jones, J G Shearer, K S Silk, 
S L Williams and E A York

2. COFNODION CC98- 2016

Awdurdodwyd y Cadeirydd i arwyddo cofnodion y cyfarfod diwethaf a gynhaliwyd 
ar 19 Hydref 2016 fel cofnod cywir. 

Cadarnhaodd y Swyddog Monitro y byddai’r atebion i’r cwestiynau atodol a 
ddarperir wedi’r cyfarfod yn cael eu hychwanegu at y cofnodion.

 
3. DATGANIADAU O DDIDDORDEB CC99- 2016

Fe wnaeth y Cynghorydd Sir Francesca Jump ddatgan diddordeb personol heb 
fod yn ariannol yn eitem CC101 – 2016 – Addysg Gynradd yn nhref Y Trallwng 
fel llywodraethwr a benodir gan yr AALl yn Ysgol Fabanod yr Eglwys yng 
Nghymru Gungrog.

Fe wnaeth y Cynghorydd Sir David Jones ddatgan diddordeb personol heb fod 
yn ariannol yn eitem CC101 – 2016 – Addysg Gynradd yn nhref Y Trallwng fel 
llywodraethwr a benodir gan yr AALl yn Ysgol G G Cegidfa.

Fe wnaeth y Cynghorydd Sir Timothy Van-Rees ddatgan diddordeb personol heb 
fod yn ariannol yn eitem CC104 - 2016 - Barics Aberhonddu fel Cadeirydd 
Gweithredol Ymddiriedolwyr Amgueddfa Gatrodol y Cymry Brenhinol.

 



4. GALW PENDERFYNIAD YR AELOD PORTFFOLIO I 
MEWN - PENDERFYNIAD DYDDIEDIG Y 13 HYDREF 
2016 AR DALIADAU PARCIO CEIR 

CC100- 2016

Esboniodd Cyfreithiwr y Cyngor fod penderfyniad yr Aelod Portffolio Priffyrdd i 
wneud Gorchymyn Rheoli Traffig i gyflwyno taliadau parcio ceir mewn nifer o 
safleoedd wedi cael ei alw i mewn gan 5 o aelodau’r Pwyllgor Craffu Lle. Roedd 
Cyfreithiwr y Cyngor a’r Swyddog Adran 151 wedi cytuno fod anghysonderau 
gweithredol gyda’r broses gwneud penderfyniadau oherwydd nad oedd unrhyw 
asesiad effaith wedi’i lunio gan arwain felly at barhau gyda’r broses o alw’r 
penderfyniad i mewn. Roedd y penderfyniad wedi cael ei ystyried gan y Pwyllgor 
Craffu Lle a oedd wedi penderfynu y dylid cyfeirio’r mater at y Cyngor llawn. 

Siaradodd nifer o Aelodau yn erbyn cyflwyno taliadau parcio ceir yn eu trefi a’u 
cymunedau. Roedd rhai wedi codi pryderon penodol o ran meysydd parcio yn eu 
cymunedau ac wedi beirniadu’r diffyg asesiadau effaith. Dadleuodd nifer o 
Gynghorwyr y dylid naill ai trosglwyddo meysydd parcio i Gynghorau Tref a 
Chymuned i’w rhedeg neu y dylent dderbyn cyfran o’r incwm. Roedd Aelodau 
eraill yn bryderus y dylid peidio â gwneud yn iawn am unrhyw ddiffyg mewn 
incwm trwy gynyddu taliadau mewn meysydd parcio lle’r oedd taliadau eisoes. 

Fe wnaeth yr Aelod Portffolio Cyllid atgoffa Aelodau fod y cynigion i gynyddu 
incwm gan £30,000 trwy feysydd parcio yn rhan o’r gyllideb a gymeradwywyd 
gan y Cyngor ym mis Chwefror 2015. Petai’r taliadau ddim yn cael eu codi, 
byddai angen eu canfod o rywle arall ac fe atgoffodd y Cyngor fod rhaid i’r 
Gwasanaeth Priffyrdd, Trafnidiaeth ac Ailgylchu ganfod £5 miliwn o gynilion. 
Dywedodd yr Aelod Portffolio mai ei fwriad oedd y dylid cyfeirio’r mater yn ôl i’r 
Cabinet a dan yr amgylchiadau hynny, fe wnaeth Cyfreithiwr y Cyngor gynghori’r 
Cabinet i ymatal rhag pleidleisio. 

Fe wnaeth y Cynghorydd Curry adael y cyfarfod am 11.40. 
Ymunodd y Cynghorydd George â’r cyfarfod am 11.50. 

Fe wnaeth y Cynghorydd Sir Gary Price gynnig  

1. Y dylai’r Cyngor llawn gyfeirio’r penderfyniad yn ôl i’r Cabinet.

2. Mewn polisi o degwch a chydraddoldeb y dylai’r Cabinet roi ei gynigion ar 
daliadau parcio ceir a wnaed ar y 9 Medi 2015 o’r neilltu a chynnal arolwg 
llawn o’r holl feysydd parcio a thaliadau parcio o fewn y Sir mewn 
ymgynghoriad llawn â’r Cynghorau Tref a Chymuned. 

Eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Sir Garry Banks.

Gohiriwyd y Cyngor o 12.00 – 12.30 er mwyn i’r grwpiau gwleidyddol ystyried y 
cynnig. 

Rhoddwyd y cynnig cyntaf i’r bleidlais a chafodd ei basio gan 32 pleidlais i 0 
gyda 3 Chynghorydd yn ymatal rhag pleidleisio. 



PENDERFYNWYD y dylai’r Cyngor llawn gyfeirio’r penderfyniad yn ôl 
i’r Cabinet.

Rhoddwyd yr ail gynnig i’r bleidlais a chafodd ei golli gan 18 pleidlais i 20 gydag 
1 Cynghorydd yn ymatal rhag pleidleisio. 

Gadawodd y Cynghorwyr John Brunt, Sue McNicholas, Huw Williams y cyfarfod 
am 12.45 p.m.
Gadawodd y Cynghorydd Bob Mills y cyfarfod am 12.51 p.m.   

 

5. ADDYSG GYNRADD YN NHREF Y TRALLWNG CC101- 2016

Rhoddodd yr Aelod Portffolio Addysg amlinelliad o’i argymhellion i’r Cabinet 
mewn perthynas ag addysg ysgolion cynradd yn Y Trallwng. 

 Cynigir y dylid lleoli’r Ysgol cyfrwng Saesneg newydd ar dir yn Ysgol 
Uwchradd Y Trallwng. Bydd yr ysgol, fodd bynnag, yn gweithredu o’r 
safleoedd ysgol presennol sef Ysgol Maesydre, Ysgol Gungrog  ac 
Ysgol Oldford ar sail dros dro cyn trosglwyddo yn y pen draw i’r 
adeilad newydd ar y cyfle cynharaf posibl;

 Bydd yr Ysgol cyfrwng Cymraeg newydd a adeiladir yn cael ei lleoli ar 
safle Maesydre, ond bydd yn gweithredu o safle presennol Ysgol 
Ardwyn ar sail dros dro cyn trosglwyddo yn y pen draw i’r adeilad 
newydd; 

 Yr amserlen a ragwelir yw sefydlu’r ysgolion newydd o fis Medi 2017 
cyn trosglwyddo i’r ddau adeilad ysgol newydd wrth eu hagor yn 
2018/19; 

 Bydd y pedair ysgol bresennol yn Y Trallwng - Ysgol Feithrin a 
Babanod Ardwyn; Ysgol Feithrin a Babanod yr Eglwys yng Nghymru 
Gungrog; Ysgol Feithrin a Babanod Oldford ac Ysgol Maesydre yn 
cau o ddiwedd mis Awst 2017. 

Mae 297 o ymatebion ysgrifenedig wedi’u derbyn yn ystod y cyfnod ymgynghori, 
Roedd 91% o’r staff (11) a ymatebodd yn cefnogi’r cynigion, 100% o’r 
llywodraethwyr (14), 84% o’r rhieni (63) a 55% (209) o’r ymatebwyr eraill. O’r 
rhain, daeth cyfran o’r ymatebion gan Gymdeithas Dyneiddwyr Cymru a oedd 
wedi annog eu cefnogwyr i wrthwynebu’r cynnig i’r ysgol gynradd cyfrwng 
Saesneg fod yn ysgol Eglwys yng Nghymru. Gan fod nifer o’r ymatebion yn 
ddienw, nid oedd hi’n glir faint ohonynt oedd yn dod o’r Trallwng neu Bowys a 
faint ddaeth o du allan i’r sir.  

Siaradodd y Cynghorydd Sir Francesca Jump fel yr aelod lleol i ddweud ei bod 
yn cefnogi’r cynigion yn llwyr. Gofynnodd am ddarparu cludiant ychwanegol i 
ddisgyblion ac am fwy o wybodaeth ar wella llwybrau troed i’r ysgolion. Cytunodd 
y Pennaeth Ysgolion i drafod hyn gyda chydweithwyr i sicrhau llwybrau diogel a 
chludiant integredig. 

Siaradodd y Cynghorydd Sir Phil Pritchard fel yr aelod lleol. Roedd yn llwyr 
gefnogi sefydlu ysgolion cyfrwng Cymraeg a Saesneg newydd ond roedd yn 
bryderus am ambell agwedd o’r cynigion, sef y safleoedd a ddewiswyd yn bennaf 



a gofynnodd i’r Cabinet ymweld â’r safleoedd. Byddai’n well ganddo weld ysgol 
anenwadol yn cael ei chreu yn hytrach nag ysgol yr Eglwys yng Nghymru. 
Nododd y Pennaeth Ysgolion y byddai unrhyw newidiadau sylweddol i’r cynigion 
yn gofyn am ymgynghoriad newydd a chyflwyno achos busnes newydd. 

Fe wnaeth y Cynghorydd Sir Myfanwy Alexander godi’r cwestiwn hefyd am 
enwad yr ysgol gan nodi fod nifer o deuluoedd Catholig o Ddwyrain Ewrop yn 
byw yn yr ardal. Gofynnodd a fyddai’n bosibl darparu cludiant am ddim iddynt i 
Ysgol Gatholig ai peidio. Cynghorodd y Pennaeth Ysgolion nad oedd y polisi 
cludiant yn darparu ar gyfer hyn ar hyn o bryd. Byddai’r polisi’n cael ei adolygu 
ond ni allai roi sicrwydd y byddai’n newid. Nododd hefyd fod ysgolion yr Eglwys 
yng Nghymru yn darparu’r un maes llafur addysg grefyddol ag ysgolion 
anenwadol eraill.  

Mynegodd y Cynghorydd Sir Gary Price siom nad oedd llawer o aelodau’r 
Cabinet yn bresennol. Cadarnhaodd y Swyddog Monitro y byddai safbwyntiau’r 
Cyngor yn cael eu hadrodd i’r Cabinet. Mewn ymateb i gwestiwn y Cynghorydd 
Price am y rheswm dros yr oedi gyda’r ymgynghoriad, fe wnaeth y Pennaeth 
Ysgolion atgoffa aelodau am y nifer sylweddol o ymgynghoriadau sydd wedi’u 
cynnal gan y Gwasanaeth Ysgolion yn ystod y flwyddyn. 

Gofynnodd y Cynghorydd Sir David Jones am roi ystyriaeth i’r materion cludiant 
ac am wybodaeth ar nifer y disgyblion a fyddai’n byw ymhellach i ffwrdd o’r 
ysgolion newydd o ganlyniad i’r cynigion. Cadarnhaodd y Pennaeth Ysgolion y 
byddai cludiant yn cael ei ystyried fel rhan o’r broses gynllunio. 

Gofynnodd y Cynghorydd Sir Aled Davies am faint y ddarpariaeth blynyddoedd 
cynnar gan nodi mai dim ond 2 lle meithrin ychwanegol oedd ar gael. Fe wnaeth 
y Pennaeth Ysgolion gynghori ei fod yn hyderus y byddai hyn yn ddigonol. 

Fe wnaeth y Cynghorydd Sir Gwilym Vaughan groesawu’r cynigion.  

Cadarnhaodd yr Arweinydd y byddai’r Cabinet yn ymweld â safleoedd yr 
ysgolion. 

Gan 34 pleidlais i 1 gyda 2 Gynghorydd yn ymatal rhag pleidleisio, fe wnaeth y 
Cyngor 

BENDERFYNU cefnogi’r cynigion a argymhellwyd gan yr Aelod 
Portffolio Addysg i’r Cabinet er mwyn sefydlu ysgol cyfrwng Saesneg 
newydd ac ysgol cyfrwng Cymraeg newydd yn Y Trallwng. 

6. AROLWG 2018 AR ETHOLAETHAU SENEDDOL CC102- 2016

Rhoddodd y Cyngor ystyriaeth i destun yr ymateb drafft i gynigion y Comisiwn 
Ffiniau ar gyfer etholaethau seneddol a gytunwyd gan arweinyddion y grwpiau 
gwleidyddol. 

Fe wnaeth y Cynghorydd Sir Linda Corfield gynghori fod ei chymuned am 
gyflwyno gwrthwynebiad cryf i’r cynnig o gael eu cynnwys yn etholaeth De Clwyd 



a Gogledd Sir Drefaldwyn ac y byddai’n well ganddynt gael eu cynnwys yn 
etholaeth Brycheiniog, Maesyfed a Maldwyn. Cynigiodd y dylid diwygio’r ymateb i 
adlewyrchu hyn ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Sir Gary Price. 

Fe wnaeth y Cynghorydd Sir Gwilym Vaughan gynghori y byddai’n well ganddo 
weld etholaeth hanesyddol Sir Drefaldwyn yn cael ei chadw ond os nad oedd hyn 
yn opsiwn ar gyfer cymunedau Cadfarch, Glantwymyn, Llanbrynmair a 
Machynlleth, y dylid trosglwyddo i Wynedd yn hytrach na De Clwyd a Gogledd 
Sir Drefaldwyn. Eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Sir Michael Williams.

Fe wnaeth y Cynghorydd Sir Gillian Thomas adael y cyfarfod am 1.58 p.m. 

Pleidleisiodd y Cyngor ar gynnig y Cynghorydd Corfield gyda 27 pleidlais o blaid, 
1 pleidlais yn erbyn a 3 Chynghorydd yn ymatal rhag pleidleisio. 

PENDERFYNWYD y dylid dileu’r cyfeiriad at Ffordun yn ymuno â De 
Clwyd a Gogledd Sir Drefaldwyn yn ymateb y Cyngor. 

Pleidleisiodd y Cyngor ar gynnig y Cynghorydd Vaughan gyda 14 pleidlais o 
blaid, 8 pleidlais yn erbyn a 10 Cynghorydd yn ymatal rhag pleidleisio. 

PENDERFYNWYD y dylai ymateb y Cyngor nodi y dylai cymunedau 
Cadfarch, Glantwymyn, Llanbrynmair a Machynlleth drosglwyddo i 
Wynedd yn hytrach na De Clwyd a Gogledd Sir Drefaldwyn os na 
fydd etholaeth Sir Drefaldwyn yn cael ei chadw. 

Gadawodd y Cynghorwyr Gemma Bowker a John Morris y cyfarfod am 2.05 p.m. 

7. CYMERADWYAETH I ORCHYMYN AMRYWIO 
DRAFFT SIR POWYS (TREFNIADAU ETHOLIADOL 
CYMUNEDOL) 2016

CC103- 2016

Rhoddodd y Cyngor ystyriaeth i orchymyn amrywio i reoleiddio newidiadau i 
ffiniau wardiau a gymeradwywyd gan y Cyngor yn 2006 ac i gywiro diffyg a 
ddynodwyd yn ddiweddar gan y Comisiwn Ffiniau. Cynigiwyd gan y Cynghorydd 
Sir Barry Thomas ac fe’i heiliwyd gan y Cynghorydd Sir Sandra Davies a gan 27 
pleidlais i 0 gyda 1 Cynghorydd yn ymatal rhag pleidleisio

PENDERFYNWYD Rheswm dros y 
Penderfyniad:

1.   Y dylai’r Cyngor gymeradwyo’r 
Gorchymyn Amrywio Trefniadau 
Etholiadol drafft ar gyfer y Cymunedau 
yn Sir Powys fel y nodir yn Atodiad 4 i’r 
adroddiad er mwyn rheoleiddio a rhoi 
effaith i’r newidiadau i enwau 
cymunedau a wardiau, y newidiadau i 
drefniadau wardiau a’r newidiadau i nifer 
y Cynghorwyr fel y manylir yn y 
Cynigion Arolygu Terfynol ac a 
gymeradwywyd gan y Cyngor Llawn ar 
26 Hydref 2006; 

 Er mwyn rheoleiddio’r 
sefyllfa a rhoi effaith 
gyfreithiol i’r newidiadau a 
gymeradwywyd gan y 
Cyngor Llawn ar 26 Hydref 
2006. 



2. Y dylid awdurdodi Cyfreithiwr y Cyngor i 
gyhoeddi gorchymyn drafft fel sy’n 
ofynnol gan adran 69 Deddf Llywodraeth 
Leol 1972 ac i wahodd sylwadau ar y 
Gorchymyn Amrywio drafft. 

3. Yn y sefyllfa pan na fydd unrhyw 
wrthwynebiadau wedi’u derbyn, mae 
Cyfreithiwr y Cyngor wedi’i awdurdodi i 
gwblhau a gweithredu Gorchymyn 
Amrywio ac i gyflwyno’r Gorchymyn 
Amrywio i Gomisiwn Ffiniau Cymru 
(CFfC) ac i: 

(a)Argymell i CFfC y dylent wneud y 
newidiadau i ardaloedd 
(newidiadau i ffiniau rhwng 
cymunedau) a gymeradwywyd 
gan y Cyngor ar 26 Hydref 2006 ac 
a nodir yn y Gorchymyn Amrywio 
ymhellach; a 

(b)Rhoi gwybod i Gomisiwn Ffiniau 
Cymru am y trefniadau dilynol 
sy’n cael eu ffafrio gan y Cyngor 
ar gyfer Rhanbarthau Etholiadol y 
Sir fel yr amlinellir yn yr 
adroddiad i’r Cyngor ar 26 Hydref 
2006 (wedi’i ffeilio gyda’r 
cofnodion a arwyddwyd).” 

4. Mewn sefyllfa lle mae gwrthwynebiadau 
i’r gorchymyn Amrywio drafft yn cael eu 
derbyn, mae adroddiad brys pellach i’w 
gyflwyno i’r Cyngor er mwyn i’r 
gwrthwynebiadau hyn gael eu hystyried.

Gadawodd y Cynghorydd Sir Gwilym Vaughan y cyfarfod am 2.09 p.m. 

8. BARICS ABERHONDDU CC104- 2016

Siaradodd y Cynghorydd Sir Rosemarie Harris, Hyrwyddwr Lluoedd Arfog y 
Cyngor a’r aelodau lleol, y Cynghorwyr Sir Paul Ashton, Matthew Dorrance ac 
Evan Morgan am eu sioc ynglŷn â’r cyhoeddiad am gau Barics Aberhonddu a 
cholli 85 o swyddi dinesig a 100 o swyddi o fewn y fyddin, ynghyd ag effaith hyn 
ar yr ardal. Nodwyd fod Chris Davies AS wedi gwahodd y Gweinidog Amddiffyn i 
ymweld ac y byddai cyfle i gwrdd â’r Gweinidog. Dywedodd y Cynghorydd Harris 
y byddai’n manteisio ar y cynnig i gwrdd â’r Gweinidog gyda’r aelodau lleol ac y 
byddai’n edrych ar gynnwys yr ACau lleol hefyd.

  
9. CEISIADAU AM GYFNOD O ABSENOLDEB CC105- 2016



PENDERFYNWYD cymeradwyo cyfnod o absenoldeb o hyd at 6 mis 
ar gyfer y Cynghorydd Sir Joy Shearer. 

Cynghorydd Sir K F Tampin (Cadeirydd)

 


